

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Kạn, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023 - Cúp Động Lực tại tỉnh Bắc Kạn**

Căn cứ Điều lệ số 10/ĐL-LĐBCVN ngày 14/02/2023 của Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam về việc tổ chức Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023-Cúp Động Lực; Công văn số 01/LĐBC-2023 ngày 06/01/2023 của Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam về việc đồng ý đề Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc năm 2023.

Qua trao đổi, thống nhất với các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023-Cúp Động Lực tại tỉnh Bắc Kạn với các nội dung cụ thể, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thiết thực Chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”. Qua đó, đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất và tinh thần cho nhân dân.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực cần thiết để phối hợp với Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam tổ chức thành công Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023 -Cúp Động Lực tại tỉnh Bắc Kạn.

- Thông qua việc đăng cai tổ chức giải để giới thiệu đến bạn bè trong và ngoài tỉnh về lịch sử, văn hoá, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng phát triển du lịch của tỉnh Bắc Kạn. Đồng thời, tăng cường mối giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các đội bóng tham dự giải.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, có chất lượng và hiệu quả cao, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để nâng cao tính chủ động trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID- 19 theo đúng quy định của Bộ Y tế.

#### **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Quy mô tổ chức:** Là giải thi đấu quy mô toàn quốc (*Khu vực phía Bắc, từ tỉnh Thừa Thiên Huế trở ra*), quy tụ khoảng trên 1.000 vận động viên tham dự giải.

**2. Thời gian:** Từ ngày 18/5 đến hết ngày 21/5/2023.

**3. Địa điểm:** Tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Bắc Kạn.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Chương trình đón tiếp các đoàn

- Ngày 16/5/2023: Từ 08h00, Ban Tổ chức đón tiếp các đoàn tham dự, kiểm tra hồ sơ, làm thẻ thi đấu, đóng bảo hiểm cho vận động viên.

- Ngày 17/5/2023: 07h00 đến 09h00 tiếp tục kiểm tra hồ sơ, làm thẻ thi đấu, đóng bảo hiểm các vận động viên.

- Địa điểm: Hội trường C1, Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Bắc Kạn.

#### 2. Chương trình họp chuyên môn

- 14h00 ngày 05/5/2023: Họp Ban Tổ chức địa phương đăng cai, tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 09h00 ngày 17/5/2023: Họp chuyên môn, xếp lịch thi đấu, tại Hội trường C1, Nhà thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn.

- 15h00 tập huấn trọng tài, tại Hội trường C1, Nhà thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn.

#### 3. Chương trình khai mạc giải

- Thời gian: 08h00 ngày 18/5/2023.

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Bắc Kạn.

#### 4. Chương trình thi đấu

- Thời gian: Từ ngày 18/5 đến ngày 21/5/2023 (*Theo lịch thi đấu của Liên đoàn Bóng chuyên Việt Nam*).

- Địa điểm thi đấu: Tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn.

#### 5. Chương trình bế mạc, trao giải

- Thời gian (dự kiến): 15h00 ngày 21/5/2023.

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức đăng cai chi từ nguồn kinh phí thường xuyên, không tự chủ năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với cơ quan chuyên môn của Liên đoàn Bóng chuyên Việt Nam và các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Giải theo Kế hoạch.

- Chủ trì chuẩn bị lực lượng trọng tài của địa phương, lực lượng nhân viên phục vụ, y tế, bảo vệ, vật tư chuyên môn... phục vụ thi đấu; đảm bảo về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và trao thưởng.

- Đảm bảo kinh phí triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của địa phương đăng cai tổ chức giải, kinh phí bồi dưỡng lực lượng trọng tài địa phương, lực lượng nhân viên phục vụ, y tế, bảo vệ... làm nhiệm vụ tại Giải.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông trong và ngoài tỉnh tổ chức tuyên truyền về giải; tổ chức căng treo băng rôn tuyên truyền tại các trục đường, phố chính trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, khu vực trong và ngoài Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Bắc Kạn.

- Cung cấp các thông tin liên quan đến Giải Bóng chuyên hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023 - Cúp Động Lực cho Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố để thực hiện công tác tuyên truyền về giải đến quần chúng nhân dân biết và tham gia cổ vũ các trận thi đấu.

- Chỉ đạo, kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch, khách sạn, nhà hàng trên địa bàn thành phố Bắc Kạn nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo ổn định giá phục vụ nhu cầu lưu trú của các đoàn vận động viên; chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lữ hành du lịch tăng cường quảng bá và mở rộng dịch vụ du lịch phục vụ nhu cầu tham quan của các đoàn vận động viên; hỗ trợ liên hệ địa điểm ăn, nghỉ cho các đoàn vận động viên.

- Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình khai mạc, bế mạc và trao thưởng; diễn văn khai mạc, bế mạc giải; giấy mời, danh sách đại biểu mời dự khai mạc, bế mạc giải.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban chuyên môn, phục vụ, y tế, bảo vệ...

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở VHTT&DL thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức thực hiện Chương trình gặp mặt, tiệc chiêu đãi các thành viên Ban Tổ chức, trọng tài trung ương, địa phương; các nhà tài trợ, đại biểu mời; trưởng đoàn, huấn luyện viên các đoàn tham dự giải.

- Chủ động liên hệ và đề nghị các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Bắc Kạn có sân bóng chuyền hơi tạo điều kiện về sân bãi tập luyện cho các đội bóng có nhu cầu trong thời gian tham gia giải tại Bắc Kạn.

- Phối hợp hướng dẫn các thành phần tham gia Giải đấu thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, theo đúng quy định trong quá trình tổ chức giải.

## **2. Đề nghị Công an tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho các đoàn vận động viên tham gia Giải; đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm thi đấu và các khách sạn, nhà nghỉ nơi các đoàn VĐV lưu trú.

- Cử 06 cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức giải.

## **3. Đề nghị Sở Y tế**

- Cử 01 tổ y tế gồm (04 y, bác sĩ + 01 lái xe); 01 xe cứu thương; chuẩn bị cơ sở thuốc, vật tư y tế và các phương tiện sơ cấp cứu... làm nhiệm vụ thường trực cấp cứu, chữa trị chấn thương cho các vận động viên tại địa điểm tổ chức giải và hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho các vận động viên trong thời gian lưu trú tại Bắc Kạn.

- Ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, đôn đốc các nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đảm bảo tốt công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm trong quá trình diễn ra giải đấu.

- Phối hợp hướng dẫn các thành phần tham gia Giải đấu thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, theo đúng quy định trong quá trình tổ chức giải.

## **4. Đề nghị Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa tin thường xuyên về công tác tổ chức giải trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Kịp thời đưa tin, phản ánh kết quả thi đấu của các đoàn vận động viên trong thời gian tổ chức giải.

### **5. Đề nghị Công ty Điện lực Bắc Kạn**

Đảm bảo cung cấp điện ổn định cho khu vực thành phố Bắc Kạn trong quá trình tổ chức giải để phục vụ cho việc sinh hoạt của các đoàn vận động viên và hoạt động tổ chức thi đấu (toàn bộ các trận thi đấu đều sử dụng ánh sáng điện trong Nhà thi đấu).

### **6. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn**

- Chỉ đạo đơn vị chức năng đảm bảo môi trường, cảnh quan thành phố sạch đẹp; tổ chức căng treo cờ hoa trang hoàng đường phố (từ ngày 15/5 đến ngày 22/5/2023); tăng cường hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí tại các khu vực trung tâm, các trục đường phố chính của Thành phố trước và trong quá trình tổ chức giải.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của địa phương, đặc biệt là Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình thi đấu của giải để đông đảo quần chúng nhân dân được biết và tham gia cổ vũ, động viên các trận thi đấu của giải.

- Chỉ đạo, kiểm tra các nhà hàng, cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đảm bảo tốt công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ IX năm 2023 -Cúp Động Lực tại tỉnh Bắc Kạn./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (b/c);
- Tổng cục TDTT;
- Công an tỉnh (p/h);
- Sở Y tế (p/h);
- Báo Bắc Kạn (p/h);
- Đài PT&TT tỉnh (p/h);
- Công ty Điện lực BK (p/h);
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH&TT&TT các huyện, tp (t/h);
- Trung tâm HL&TĐ TDTT (t/h).

*Gửi bản giấy:*

- Liên đoàn Bóng chuyền VN;
- Lưu: VT, QL TDTT (Hiếu).

**GIÁM ĐỐC**

**Hà Văn Tiến**